
 
Муниципальное образование «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

 

МЭРИЯ ГОРОДА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.12.2017                               №4156 

г. Биробиджан 

                             

Об утверждении Положения об обеспечении условий для развития на 

территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области физической культуры, школьного спорта и массового 

спорта, организации проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ                   

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и Уставом 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области мэрия города 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении условий для 

развития на территории муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области физической культуры, школьного спорта и 

массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа. 

2. Признать утратившим силу постановление главы мэрии города от 

12.01.2006 № 4 «Об утверждении положения об обеспечении условий для 

развития на территории муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области физической культуры и массового спорта». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«ЭСМИГ». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  

 
 

Мэр города           Е.В. Коростелев  
«____» ________ 2017 г. 



 

УТВЕРЖДЕНО  

Постановлением мэрии города 

от 27.12.2017 №4156 

 

 

 

Положение 

об обеспечении условий для развития на территории 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области физической культуры, школьного спорта и массового 

спорта, организации проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий 

городского округа 

 

Настоящее Положение устанавливает основы организации и развития 

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации 

проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий городского округа на территории муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области (далее – городской 

округ) в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 

законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», иными нормативными актами Российской Федерации. 

 

1. Система учреждений и организаций 

 

Система физической культуры и спорта городского округа 

представлена совокупностью учреждений и организаций различных 

организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих 

свою деятельность в целях физического воспитания и развития спорта.             

В системе физической культуры и спорта городского округа действуют: 

- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования спортивной направленности; 

- областные физкультурно-спортивные учреждения; 

- иные физкультурно-спортивные учреждения и организации. 

 

2. Организация обеспечения условий для развития физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта, проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий  

городского округа 

 

Организация обеспечения условий для развития на территории 

городского округа физической культуры, школьного спорта и массового 



3 

спорта, проведения официальных физкультурных мероприятий, 

физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий 

городского округа осуществляется путем: 

- определения основных задач и направлений развития физической 

культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей; 

- принятия и реализации местных программ развития физической 

культуры и спорта; 

- развития школьного и массового спорта; 

- присвоения спортивных разрядов и квалификационных категорий 

спортивных судей в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 

04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации»; 

- популяризации физической культуры и спорта среди различных 

групп населения; 

- организации проведения муниципальных официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также 

организации физкультурно-спортивной работы по месту жительства 

граждан; 

- утверждения и реализации календарных планов физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий городского округа, в том числе 

включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия 

по реализации комплекса ГТО; 

- организации медицинского обеспечения официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий городского округа; 

- содействия обеспечению общественного порядка и общественной 

безопасности при проведении на территории городского округа 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий; 

- осуществления контроля за соблюдением организациями, 

созданными муниципальным образованием «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области и осуществляющими спортивную подготовку, 

федеральных стандартов спортивной подготовки в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

- развития детско-юношеского спорта в целях создания условий для 

подготовки спортивных сборных команд городского округа и участия в 

обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных 

команд Еврейской автономной области; 

- наделения некоммерческих организаций правом по оценке 

выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО.  

 

3. Обеспечение жителей городского округа условиями для развития 

физической культуры и массового спорта 

 

3.1. В целях обеспечения жителей городского округа условиями для 

развития физической культуры и массового спорта мэрия города: 



4 

- определяет политику муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области в сфере деятельности 

физической культуры и спорта в соответствии с действующим 

законодательством о физической культуре и спорте; 

- издает постановления, распоряжения по вопросам регулирования 

деятельности муниципальных учреждений дополнительного образования 

спортивной направленности; 

- формирует отдел по физической культуре, спорту и охране здоровья 

мэрии города; 

- создает, реорганизует и ликвидирует муниципальные учреждения 

дополнительного образования спортивной направленности; 

- назначает на должность и освобождает от должности руководителей 

муниципальных спортивных учреждений; 

- исполняет иные полномочия в области физической культуры и 

спорта, отнесенные к ведению мэрии города. 

3.2. Отдел по физической культуре, спорту и охране здоровья мэрии 

города: 

- реализует муниципальную политику в сфере физической культуры и 

спорта; 

- разрабатывает проекты нормативных правовых актов, в том числе 

социальных нормативов в области физической культуры и спорта, 

программы развития физической культуры и спорта на территории 

городского округа, их реализацию; 

- регулирует деятельность муниципальных спортивных учреждений, в 

том числе создание, реорганизацию, ликвидацию и другие вопросы в области 

физической культуры и спорта; 

- осуществляет координацию и контроль деятельности 

муниципальных спортивных учреждений; 

- взаимодействует с органами исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, комитетом по физической культуре и спорту 

правительства Еврейской автономной области; 

- организует и проводит официальные физкультурные мероприятия и 

спортивные мероприятия; 

- присваивает спортивные разряды и квалификационные категории 

спортивных судей в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 

04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации». 

 

4. Финансирование 

 

Финансовое обеспечение условий для развития на территории 

городского округа физической культуры, школьного спорта и массового 

спорта, организации проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа 

осуществляется за счет: 



5 

- бюджета муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области; 

- доходов от реализации платных дополнительных физкультурно-

оздоровительных услуг; 

- иных источников, не запрещенных законодательством Российской 

Федерации. 


